
A
R

C
H

IV
O

 D
IG

IT
A

L
-  S

E
N

A
D

IS
 

SENADIS 
Ministerio  de 
Desarrollo Social 

Gobierno de Chile 

SERVICIO NACI N 	LA DISCAPACIDAD 

Modifica entrega Sello Chile Inclusivo 
2017 y renueva Sello Chile Inclusivo a 
organizaciones 	que 	señala, 
aprobadas por Resolución Exenta 
N°0013, del 9 de enero de 2018, de 
SENADIS. 

RES. EXENTA N° 0154 

SANTIAGO, 12 ENE 2018 

VISTOS: 

Lo dispuesto en el DFL N° 1/19.653, de 2001, del Ministerio Secretaría General de 
la Presidencia, que fijó el texto refundido, coordinado y sistematizado de la Ley N° 
18.575, Orgánica Constitucional sobre Bases Generales de la Administración del 
Estado; la Ley N°19.880 sobre Bases de los Procedimientos Administrativos que 
rigen los actos de la Administración del Estado; la Ley N°20.422, sobre Igualdad 
de Oportunidades e Inclusión Social de Personas con Discapacidad; la Ley N° 
20.981, de Presupuestos del Sector Público para el año 2017; el Decreto Supremo 
N°18 de fecha 14 de julio de 2015, del Ministerio de Desarrollo Social, que nombra 
al Director Nacional del Servicio Nacional de la Discapacidad; Resolución Exenta 
DGP N° 619, de 2015; Resolución Exenta N°4170, de 2017, Resolución Exenta 
N°4182, de 2017, Resolución Exenta N°0013, de 2018 del Servicio Nacional de la 
Discapacidad; la Resolución N° 1600 de 2008, de la Contraloría General de la 
República sobre exención del trámite de toma de razón y los antecedentes 
adjuntos. 

CONSIDERANDO: 

1. La Resolución Exenta N°4170, de 2017 de SENADIS, que aprueba las 
Bases del Sello Chile Inclusivo 2017. 

2. La Resolución Exenta N°4182, de 2017 de SENADIS, que modifica Bases 
del Sello Chile Inclusivo 2017, aprobadas por Resolución Exenta N°4170, de 2017. 

3. La Resolución Exenta N°0013, de 2018 de SENADIS, que entrega Sello 
Chile Inclusivo 2017 y renueva Sello Chile Inclusivo a organizaciones que señala, 
y la respectiva acta de evaluación. 

4. Que, de acuerdo con los puntajes indicados en el acta de evaluación, la 
organización Caja de Compensación Los Andes cumple con el puntaje requerido 
en campo de evaluación de Inclusión Laboral en conjunto con el puntaje requerido 
en el campo de evaluación de Accesibilidad de Entornos, lo que amerita Sello 
Chile Inclusivo Mediana y Gran Empresa, en lugar de Galvano al Edificio 
Accesible. 



2018- 
2019 

69.255.600-
3 

Ilustre 
Municipalidad 
de Vitacura 

247 puntos en campo 
accesibilidad de 
entornos y 80% en 
campo accesibilidad 
web 

Sello Chile 
Inclusivo categoría 
Instituciones 
Públicas y 
Organizaciones 
Sociales 

Sello 	Chile 
Inclusivo categoría 
Instituciones 
	

2018- 
Públicas 	y 2019 
Organizaciones 
Sociales 

Ministerio de 
Desarrollo 
Social: 	61.980.240- 
Subsecretaría 3 
de Evaluación 
Social 

235 puntos en campo 
accesibilidad 	de 
entornos, 80% en 
ámbito 	accesibilidad 
web y 135 puntos en 
campo inclusión laboral 

Categoría Sello 
Chile Inclusivo 

2017 
Razón Social R.U.T. Resultado evaluación 

Período 
de 

vigencia 

A
R

C
H

IV
O

 D
IG

IT
A

L
-  S

E
N

A
D

IS
 

SENADIS 
Ministerio de 
Desarrollo Social 

Gobierno de Chile 

5. Que, de acuerdo con los puntajes indicados en el acta de evaluación, a la 
organización Claro Chile corresponde el Galvano al Edificio Accesible, en lugar de 
Galvano a la Accesibilidad Web. 

6. Que, de acuerdo con el acta de evaluación, tanto el Ministerio de Vivienda y 
Urbanismo como la empresa Aureo, cumplen el puntaje exigido en el campo de 
evaluación de Accesibilidad Web dentro de su postulación regular 2017, lo que 
amerita Galvano a la Accesibilidad Web, en lugar de Renovación al Galvano de 
Accesibilidad Web. 

7. Que, en virtud de lo señalado se hace necesario rectificar la entrega de 
reconocimientos a los casos antes señalados. 

8. La facultad que me confiere las letras c) y f) del artículo 66 de la Ley 
N°20.422, que Establece Normas sobre Igualdad de Oportunidades e Inclusión 
Social de Personas con Discapacidad. 

RESUELVO: 

1. 	Modifíquese la entrega del Sello Chile Inclusivo 2017 y respectivas 
renovaciones, aprobadas por Resolución Exenta N°0013, de 2018 de SENADIS, 
en el sentido de reemplazar los reconocimientos otorgados conforme a lo 
siguiente: 

RESUELVO: 

1.- APRUÉBASE la entrega del Sello Chile Inclusivo 2017, a las siguientes 
organizaciones postulantes, de acuerdo a las siguientes categorías, períodos de 
vigencia y resultados: 



SENADIS 
Ministerio de 
Desarrollo Social 

A
R

C
H

IV
O

 D
IG

IT
A

L
-  S

E
N

A
D

IS
 

Categoría Sello 
Chile Inclusivo 

2017 

Período 
de 

vigencia 
Razón Social R.U.T. Resultado evaluación 

Sello 	Chile 
Inclusivo 	categoría 
Instituciones 
Públicas 	y 
Organizaciones 
Sociales 

2018- 
2019 

Gobierno 
Regional 
Metropolitano 
de Santiago 

61.923.200- 
3 

222 puntos en campo 
accesibilidad 
entornos 	y 	82 % 	

de 
en 

campo 	accesibilidad 
 

web 

Sello 	Chile 
Inclusivo 	categoría 
Instituciones 
Públicas 	y 
Organizaciones 
Sociales 

2018- 
2019 

Ilustre 
Municipalidad 
de Peñalolén 

. 	. 254 69000- 
K 

232 puntos en campo 
accesibilidad 	de 
entornos 	y 	80% 	en 
campo 	accesibilidad 
web 

Sello 	Chile 
Inclusivo 	categoría 
Instituciones 
Públicas 	y 
Organizaciones 
Sociales 

2018- 
2019 

Servicio 
Nacional 	del 
Adulto 	Mayor 
(SENAMA) 

61.961.000- 
8 

206 puntos en campo 
accesibilidad 	de 
entornos 	y 	80% 	en 
campo 	accesibilidad 
web 

Sello 	Chile 
Inclusivo 	categoría 
Instituciones 
Públicas 	y 
Organizaciones 
Sociales 

2018- 
2019 

Serviu 
Metropolitano 
(OIRS de calle 
Prat #80) 

61.812.000- 
7 

207 puntos en campo 
accesibilidad 	de 
entornos 	y 	81% 	en 
campo 	accesibilidad 
web 

Sello 	Chile 
Inclusivo 	categoría 
Mediana 	y 	Gran 
Empresa 

2018- 
2019 

Mutual 	de 
Seguridad 
CChC 
(Melipilla) 

70.285.100- 
9 

260 puntos en campo 
 

accesibilidad 	de 
entornos y 	118 	puntos 

 
en 	campo 	inclusión 

 
laboral 



SENADIS 
Ministerio de 
Desarrollo Social 

A
R

C
H

IV
O

 D
IG

IT
A

L
-  S

E
N

A
D

IS
 

Categoría Sello 
Chile Inclusivo 

2017 

Período 
de 

vigencia 
Razón Social R.U.T. Resultado evaluación 

Sello 	Chile 
Inclusivo 	categoría 
Mediana 	y 	Gran 
Empresa 

2018- 
2019 

Orsan 
Cobranzas 

99.541.740- 
5 

227 puntos en campo 
accesibilidad 
entornos 	y 	82 % 	

de 
en 

campo 	accesibilidad 
web 

Sello 	Chile 
Inclusivo 	categoría 
Mediana 	y 	Gran 
Empresa 

2018- 
2019 

Caja 	de 
Compensación 
y 	Asignación 
familiar 	los 
Andes, 
sucursal 	Viña 
del Mar 

81
-
826.800- 

9 

238 puntos en campo de 
evaluación de 
accesibilidad de 
entornos y 105 puntos 
en campo inclusión 
laboral 

Sello 	Chile 
Inclusivo, Espacios 
Públicos Inclusivos 
por 	Teleférico 	de 
Santiago 

2018- 
2019 

Recreo 
Urbano S.A. 

76.596.586- 
1 

120 puntos en campo 
accesibilidad entornos 
sobre respectivo informe 
de accesibilidad 

Sello 	Chile 
Inclusivo, Espacios 
Públicos Inclusivos 
por Centro 	Lector 
de Lo Barnechea 

2018- 
2019 

Centro 	Lector 
de 	Lo 
Barnechea 

73.060.100- 
K 

126 puntos en campo 
accesibilidad entornos 
sobre respectivo informe 
de accesibilidad 

Sello 	Chile 
Inclusivo, Espacios 
Públicos Inclusivos 
por Paseo costero 
playa Tongoy 

2018- 
2019 

Dirección 	de 
Obras 
Portuarias 

61.202.000- 
O 

122 puntos en campo 
accesibilidad entornos 
sobre respectivo informe 
de accesibilidad 



Resultado 
evaluación 

Categoría de 
Galvano 

Período 
de 	Razón Social 	R.U.T. 

vigencia 

2018- 
2019 

61.978.470-7 
Galvano 	al 
Edificio 
Accesible 

264 puntos en 
campo de 
evaluación de 
accesibilidad de 
entornos 

Tribunal Oral en 
lo Penal de 
Cañete 

A
R

C
H

IV
O

 D
IG

IT
A

L
-  S

E
N

A
D

IS
 

SENADIS 
Ministerio de 
Desarrollo Social 

Gobierno de Chile 

 

Categoría Sello 
Chile Inclusivo 

2017 

Período 
de 

vigencia 
Razón Social R.U.T. Resultado evaluación 

Sello 	Chile 
Inclusivo, Espacios 
Públicos Inclusivos 
por Paseo costero 
playa Trocadero de 
Antofagasta 

2018- 
2019 

Dirección 	de 
Obras 
Portuarias 

61.202.000- 
O 

118 puntos en campo 
accesibilidad entornos 
sobre respectivo informe 
de accesibilidad 

Sello 	Chile 
Inclusivo, Espacios 
Públicos Inclusivos 
por 	Centro 
Deportivo 	Integral 
de San Ramón 

2018- 
2019 

Instituto 
Nacional 	de 
Deportes 

61.107.000- 
4 

131 puntos en campo 
accesibilidad entornos 
sobre respectivo informe 
de accesibilidad 

Sello 	Chile 
Inclusivo, Espacios 
Públicos Inclusivos 
por Aeropuerto La 
Araucanía 	de 
Temuco 

2018- 
2019 

Dirección 	de 
Aeropuertos
Araucanía 

61.209.000- 
9 

124 puntos en campo 
accesibilidad entornos 
sobre respectivo informe 
de accesibilidad 

2.- APRUÉBASE la entrega de galvanos por cumplimiento de los puntajes 
establecidos según respectivo Campo de Evaluación, a las siguientes 
organizaciones postulantes, de acuerdo a las siguientes categorías, períodos de 
vigencia y resultados: 



A
R

C
H

IV
O

 D
IG

IT
A

L
-  S

E
N

A
D

IS
 

SENADIS 
Ministerio de 
Desarrollo Social 

Gobierno de Chite 

Categoría de
Galvano 

Galvano 	al 
Edificio 
Accesible 

Período 
de 

vigencia 

2018- 
2019 

, 
Razon Social R.U.T. 

69.170.100-k 

Resultado 
evaluación 

258 puntos en 
campo de 
evaluación de 
accesibilidad de 
entornos 

Municipalidad de 
Los Ángeles 

Galvano 	al 
Edificio 
Accesible 

2018- 
2019 

Caja  
Previsión para dla la 
Defensa 
Nacional 

61.101.029-k 

251 puntos en 
campo de 
evaluación de 
accesibilidad de 
entornos 

Galvano 	al 
Edificio 
Accesible 

2018- 
2019 

Juzgado 	Familia 
de Yumbel 

61.977.800-6 

250 puntos en 
campo de 
evaluación de 
accesibilidad de 
entornos 

Galvano 	al 
Edificio 
Accesible 

2018- 
2019 

Municipalidad de 
Natales 

69.250.100-4 

250 puntos en 
campo de 
evaluación de 
accesibilidad de 
entornos 

Galvano 	al 
Edificio 
Accesible 

2018- 
2019 

Mutual 	de 
Seguridad CChC 
de Coronel 

70.285.100-9 

247 puntos en 
campo de 
evaluación de 
accesibilidad de 
entornos 

Galvano 	al 
Edificio 
Accesible 

2018- 
2019 

Ilustre 
Municipalidad de 
Constitución 

69.120.100-7 

241 puntos en 
campo de 
evaluación de 
accesibilidad de 
entornos 

Galvano 	al 
Edificio 
Accesible 

2018- 
2019 

Caja 	de 
Compensación y 
Asignación 
familiar 	los 
Andes, 	sucursal 
Viña del Mar 

81.826.800-9 

238 puntos en 
campo de 
evaluación de 
accesibilidad de 
entornos 

Galvano 	al 
Edificio 
Accesible 

2018- 
2019 

Hospital 
Abraham Godoy 
Peña de Lautaro 

61.602.236-9 

236 puntos en 
campo de 
evaluación de 
accesibilidad de 
entornos 



A
R

C
H

IV
O

 D
IG

IT
A

L
-  S

E
N

A
D

IS
 

SENADIS 
Ministerio de 
Desarrollo Social 

Gobierno de Chile 

Categoría de 
Galvano 

Período 
de 

vigencia 
Razón Social R.U.T. 

Resultado 
evaluación 

Galvano 	al 
Edificio 
Accesible 

2018- 
2019 

Fundación 
Museo 	de 	la 
Memoria 	y 	los 
Derechos 
Humanos 

65.021.747-0 

235 puntos en 
campo de 
evaluación de 
accesibilidad de 
entornos 

Galvano 	al 
Edificio 
Accesible 

2018- 
2019 

Asociación 
Chilena 	de 
Seguridad por el 
Hospital 	del 
Trabajador 

70.360.100-6 

234 puntos en 
campo de 
evaluación de 
accesibilidad de 
entornos 

Galvano 	al 
Edificio 
Accesible 

2018- 
2019 

Junta 	Nacional 
de 	Jardines 
Infantiles 	por 	el 
Jardín 	Infantil 
Juan   
Mansilla 

70.072.600-2 

entornos 
 

233 puntos en 
campo de 
evaluación de 
accesibilidad de 
e 

Galvano 	al 
Edificio 
Accesible 

2018- 
2019 

Claro 	Chile S.A, 
sucursal 	en 
Edificio 
Costanera 
Center 

96.799.250-k 

231 puntos en 
campo de 
evaluación de 
accesibilidad de 
entornos 

Galvano 	al 
Edificio 
Accesible 

- 2018 
2019 

Juzgado 	de 
Familia 	de 
Coronel 

61.977.670-4 

231 puntos en 
campo de 
evaluación de 
accesibilidad de 
entornos 

Galvano 	al 
Edificio 
Accesible 

2018- 
2019 

Juzgado 	de 
Familia de Parral 

61.977.820-0 

231 puntos en 
campo de 
evaluación de 
accesibilidad de 
entornos 

Galvano 	al 
Edificio 
Accesible 

2018- 
2019 

Junta 	Nacional 
de 	Jardines 
Infantiles 	por 	el 
Jardín 	Infantil 
Villa las Nieves 

70.072.600-2 

215 puntos en 
campo de 
evaluación de 
accesibilidad de 
entornos 

Galvano 	al 
Edificio 
Accesible 

2018- 
2019 Arauco 93.458.000-1 

214 	puntos 	en 
campo 	de 
evaluación 	de 
accesibilidad de 
entornos 



A
R

C
H

IV
O

 D
IG

IT
A

L
-  S

E
N

A
D

IS
 

SENADIS 
Ministerio de 
Desarrollo Social 

Gobierno de Chile 

Categoría de 
Galvano 

Período 
de 

vigencia 
Razón Social R.U.T. 

Resultado 
evaluación 

Galvano 	al 
Edificio 
Accesible 

2018- 
2019 

Corte 	de 
Apelaciones 	de 
Talca 

60.308.000-9 

214 puntos en 
campo de 
evaluación de 
accesibilidad de 
entornos 

Galvano 	al 
Edificio 
Accesible 

Galvano 	al 
Edificio
Accesible 

2018- 
2019 

2018- 
2019 

Superintendencia 
de salud 

Ilustre 
Municipalidad de 
Cañete 

60.819.000-7 

69.160.500-K 

212 puntos en 
campo de 
evaluación de 
accesibilidad de 
entornos 

211 puntos en 
campo de 
evaluación de 
accesibilidad de 
entornos 

Galvano 	a 	la 
Inclusión 
Laboral 

2018- 
2019 

Fondo 	de 
solidaridad 	e 
Inversión 	Social 
(FOSIS) 

60 . 	000-7 109. 

118 puntos en 
campo de 
evaluación de 
inclusión laboral 

Galvano a la 
Accesibilidad 
Web 

2018- 
2019 

Servicio Nacional 
de 	Capacitación 
y 	Empleo 	- 
SENCE 

61.531.000-K 

88% en campo 
de evaluación 
de accesibilidad 
web 

Galvano a la 
Accesibilidad 
Web 

2018- 
2019 

Corporación 
Nacional 	de 
Desarrollo 
Indígena 

. 72 396. 000-2 

86% en campo 
de evaluación 
de accesibilidad 
web 

Galvano a la 
Accesibilidad 
Web 

2018- 
2019 

Subsecretaría 
del Trabajo 

84% en campo 
 

61000-6 501 . 	. 

8 
de evaluación 
de accesibilidad 
web 

Galvano 	a 	la 
Accesibilidad 
Web 

2018- 
2019 

Dimerc S.A. 96.670.840-9 

1% en campo 
 

8 
de evaluación 
de accesibilidad 
web 



A
R

C
H

IV
O

 D
IG

IT
A

L
-  S

E
N

A
D

IS
 

 

SENADIS 
Ministerio de 
Desarrollo Social 

Gobierno de Chile 

Categoría de 
Galvano 

Galvano a la 
Accesibilidad 
Web 

Período 
de 

vigencia 

2018- 
2019 

Razón Social R.U.T. 

77.339.220-K 

web  

Resultado 
evaluación 

Tacora 	aseo 	y 
distribución 	de 
insumos 	y 
compañía 
limitada 

81% en campo 
de evaluación 
de accesibilidad 

Galvano a la 
Accesibilidad 
Web 

2018- 
2019 

Dirección 
General 	del 
Crédito 
Prendario 

61000-2 504 . 	. 

81% en campo 
de evaluación 
de accesibilidad 
web 

Galvano a la 
Accesibilidad 
Web 

2018- 
2019 

Instituto Nacional 
de la Juventud 

1% en campo  
60000-2 . 	. 110 

8 
de evaluación 
de accesibilidad 
web 

Galvano 	a 	la 
Accesibilidad 
Web 

2018- 
2019 

MINVU 61.820.004-3 

80% en campo  8 
de 	evaluación 
de accesibilidad 
web 

Galvano 
Accesibilidad 
Web 

2018- 
2019 

Aureo 76.078.569-5 

80% en campo 
de 	evaluación 
de accesibilidad 
web 

3.- APRUÉBASE la renovación del Sello Chile Inclusivo, por un periodo de 2 años 
a contar de esta fecha, a las siguientes organizaciones reconocidas previamente 
con el Sello Chile Inclusivo en el año 2015 según se indica: 

Categoría que 
renueva,  

Nuevo período de 
vigencia 

Razón Social R.U.T. 

Galvanos 	de 
Accesibilidad 	de 
entornos, 
accesibilidad 	web 
e inclusión laboral 

2018-2019 SK Bergé Automotriz 96.861.240-9 

Galvanos 	de 
Accesibilidad 	de 
entornos 	e 
inclusión laboral 

2018-2019 MINVU 61.820.004-3 

Galvano 
Accesibilidad 
Entornos 

2018-2019 CCU 90.413.000-1 

Galvano 
Accesibilidad 

2018-2019 Corporación 	de 
Rehabilitación Club de 
Leones del Sur 

73.534.200-2 

s 



A
R

C
H

IV
O

 D
IG

IT
A

L
-  S

E
N

A
D

IS
 

SENADIS 
Ministerio de 
Desarrollo Social 

Gobierno de Chile 

Categoría que 
renueva 

Nuevo período de 
vigencia 	 

Razón Social R.U.T. 

Galvano 2018-2019 GORE Bío Bío 72.232.500-1 
Accesibilidad 
Entornos 
Galvano 2018-2019 Servicio 	 de 61.607.400-8 
Accesibilidad Salud Araucanía Sur 
Entornos 
Galvano 	Inclusión 2018-2019 79.556.490-K 
Laboral Sodexo 
Galvano 	Inclusión 2018-2019 Núcleo Paisajismo S.A. 96.816.640-9 
Laboral Grupo Núcleo 
Galvano 	Inclusión 2018-2019 Paisajismo 	Cordillera 96.816.640-9 
Laboral Grupo Núcleo 

4.- APRUÉBASE la renovación del Sello Chile Inclusivo, a contar de esta fecha en 
adelante, a las siguientes organizaciones reconocidas previamente con el Sello 
Chile Inclusivo en el año 2013 según se indica: 
Reconocimiento que 
renueva 

Nuevo periodo 
de vigencia 
2018 en adelante (*) 

Razón Social 

Mutual 	de 	Seguridad 
CChC, 	Agencia 	La 
Serena 

R.U.T. 

70.285.100-9 Galvano 
Accesibilidad 
Entornos 
Galvanos 	de 
Accesibilidad 
Entornos e Inclusión 
Laboral 

2018 en adelante (*) Falabella Retail S.A. 77.261.280-k 

Galvano 
Accesibilidad 
Entornos 

2018 en adelante (*) Aramark 76.178.360-2 

Galvano 
Accesibilidad 
Entornos 

2018 en adelante (*) Tribunal 	Oral 	de 	Los 
Ángeles 

61.978.420-0 

Galvano 
Accesibilidad Web 

2018 en adelante (*) 
Senado de la República 

60.201.000-7 

Galvano 	Inclusión 
Laboral 

2018 en adelante (*) 
Grupo Eulen Chile S.A. 

96.997.370-7 

Galvano 	Inclusión 
Laboral 

2018 en adelante (*) Servicios Integrales de 
Cobranza 	 y 
Correspondencia 
(SICC) 

78.574.270-2 

(*) Vigencia sujeta a reporte anual de mejoras a SENADIS y contra su aprobación. 
Proceso específico será descrito en las Bases Sello Chile Inclusivo 2018. 

2. Las demás disposiciones contenidas en la Resolución Exenta N°0013, de 
2018, de SENADIS, mantienen plena vigencia en todo lo no modificado por el 
presente acto. 

3. PUBLÍQUESE, la presente resolución modificatoria en la página web del 
Servicio, junto con la Resolución que entrega Sello Chile Inclusivo 2017 y renueva 
Sello Chile Inclusivo, actualizada. 



A
R

C
H

IV
O

 D
IG

IT
A

L
-  S

E
N

A
D

IS
 

SENADIS 
Ministerio de 
Desarrollo Social 

Gobierno de Chile 

4. 	REMÍTASE  copia de la presente resolución a las Direcciones Regionales de 
Senadis. 

ANÓTESE, PUBLÍQUESE Y COMUNÍQUESE 

t••• 
:  o 

DANIEL CO HA GAMBOA 
;\  ,-,"/DIRECTO NACIONAL 

z_,SERVIOÓ NACIONAL DE LA DISCAPACIDAD 

Distribución: 
- 	Subdirección Nacional 

Departamento de Comunicación Estratégica 
Coordinación de Accesibilidad 
Oficina de Partes 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11

